2011 年 02 月 14 日

   各位

 会社名：  ノーリツ鋼機株式会社

 代表者： 代表取締役社長 西本 博嗣

 （コード番号 7744 東証・大証第 1 部）

 問い合わせ先： IR・PR・ER 室 谷口 博則

 （TEL 073-454-0307）

                  〒640-8550 和歌山県和歌山市梅原 579-1 http://www.noritsu.co.jp

連結子会社（孫会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社の 100％子会社である Noritsu America Corporation（本社：米国カリフォルニア州 以下「ノーリ

ツアメリカ」という。）は、同社の連結子会社である Lucidiom Inc.（本社：米国バージニア州 以下「ルシ

ディアム社」という。）の全株式を、平成 23 年 2 月 11 日（現地時間）をもってルシディアム社経営陣に譲

渡する譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは本 56 期を「第二の創業」と位置付け、「face the NEXT」を新たなブランドステートメン

トとして掲げ、創業以来の当社主要事業であるイメージング事業の収益回復を目指した構造改革に取

り組んで参りました。

全社を挙げた文字通りゼロベースでの取り組みの効果は、着実に出てきております。一方で、当社

を取り巻く事業環境は依然として厳しいものがあり、経営資源の選択と集中を更に推し進めることが収

益回復並びにノーリツグループの競争力を取り戻すためには急務との認識に立っています。

2009 年 12 月、当社顧客へのより広範囲なソリューション提供が可能となり、当社との大きなシナジ

ー効果が得られるとの判断により、ノーリツアメリカはルシディアム社を買収いたしました。買収完了直

後より、クロスセル、商品面での相互補完を高める取り組みを行い、その取り組みは一定程度の成果

を上げて参りました。しかしながら、市場は急速な変化を続けており、現在の事業環境を踏まえた当社

とルシディアム社のよりよい協業のあり方につき、ルシディアム社現経営陣との間で協議を重ねて参り

ました。

その結果、当社とルシディアム社が独立して顧客への商品・サービスを提供することで、より大きな

価値を顧客にもたらすことができ、両社の企業価値を最大化するとの結論に達し、ノーリツアメリカの

保有する全株式をルシディアム社経営陣に譲渡するという判断に至ったものです。

                    〒640-8550 和歌山県和歌山市梅原 579-1 http://www.noritsu.co.jp

２．株式譲渡する連結子会社の概要

（１）名称 Lucidiom Inc.

（２）所在地 8100 Boone Blvd.,Suite 310 Vienna,VA,USA

（３）代表者の役職・氏名 CEO Stephen Giordano, Sr.

（４）事業内容 受付端末機（世界 20 カ国以上 57,000 台）、オンライン

サービスなどの写真関連商品やサービスの提供

（５）資本金 15,958,764 米ドル

（６）売上高 7,213,851 米ドル（2009 年 12 月期）

（７）総資産 29,291,143 米ドル（2009 年 12 月期）

（８）設立年月日 2001 年 6 月

（９）決算期 12 月 31 日

（10）従業員数 30 名（2010 年 12 月現在）

（11）大株主及び持株比率 Noritsu America Corporation 80.4％

３．譲渡前後の所有株式数及び所有割合

 譲渡前の所有株式数 18,687 株 （所有割合 80.4%）

 譲渡株式  18,687 株

 譲渡後の所有株式数 0 株 （所有割合 0.0%）

４．日程

平成 23 年 2 月 11 日（現地時間） 株式譲渡実行日

５．業績への影響

今回の株式譲渡による当社グループ連結業績予想への影響につきましては、他の要素も含めて

現在精査中です。具体的な影響につきましては明らかになり次第、速やかに公表いたします。

以 上